한국정밀공학회 2009 년도 춘계학술대회논문집
1. 서론
냉전체제의 대립이 종식되면서 세계의 국가들은 군비예
산을 축소하기 위해 노력하고 있으며 그로 인해 군수물자
의 수요는 점점 줄어들고 있다. 또한 군대의 최첨단 기술
과 제품들이 민수분야에 접목됨으로 인하여 많은 군수품들
이 현재 민수물품과 공통된 부품을 사용하게 되었다. 이에
따라 미군은 일찍부터 군사규격의 개정하여 경제적으로 우

서는 볼트 호칭방법과 규격을 나타내는 자리수가 서로 다
르다. 또한 볼트 호칭방법에 한글을 사용하였기 때문에, 해
외 기업체가 유지, 보수를 위해 볼트 구매 시 볼트의 상세
정보를 알 수 없을 뿐만 아니라, 볼트 구매에 상당한 어려
움을 느끼기 때문에 제품을 수입하는 것을 꺼릴 수 있을
것이다[1],[2].
KS B 1002 규격(6 각 볼트)의 규격표현 방법은 호칭방법
에 따라 호칭지름 6 각 볼트, 유효지름 6 각 볼트 그리고
온나사 6 각 볼트로만 나누어져 있다(Fig.2).
KS 규격에서의 표현방법을 개선하기 위한 기본방향
기존의 한글로 표현된 부분을 영문 또는 숫자로 표현하기 위한 방안마련
코드자리수의 일치화 및 적정 코드자리수의 결정
규격번호의 추가 필요성 확인
기존의 한글 표현만큼 인지가 용이하도록 분류할 수 있는 방법마련
형상에 따른 단계적 코드자리 부여 (6각머리 > 10자홈 > 온나사 > A등급 > 치수 등)
1 6각 볼트 KS B 1002 KSB1002 호칭지름6각볼트-A-M12x80-8.8-둥근끝
명 칭 규격번호 호칭방법
2 와셔 조립 6각볼트 KS B 1040 KSB1040 광택고리와셔조립트림형-M6x16-4.8
3 플랜지 붙이 6각 볼트 KS B 1042 KSB1042 -M12x80-8.8-둥근끝
4 6각머리 풀림방지볼트 KS B 1071 KMS35763-203 (KMS번호와 대시번호)
5 6각 구멍붙이 볼트 KS B 1003 KSB1003 M12x80-8.8
6 6각구멍붙이버튼볼트 KS B 1067 KSB1067 M12x80-8.8
Fig. 1 Problems of KS(Korea Standards)
그리고, 각 나뉘어진 6 각 볼트의 등급에 따라 세부적으
로 7 개의 규격으로 분류되어 있다. 7 개의 KS 규격으로 기
업체가 사용해야 하는 다양한 볼트를 표현하지 못하는 문